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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou vodní eroze v povodí Záběhlického potoka,

které se nachází na hranici Středočeského a Jihočeského kraje. Oblast povodí je převážně

zemědělsky využívaná, proto zde dochází k erozi a transportu sedimentu. Sediment se

transportuje až do vodního toku a malých vodních nádrží.

Objem splavenin usazených ve vodních nádržích je možné zjistit různými způsoby.

Na vybraných třech nádržích byl objem sedimentu změřen terénním měřením vpichovou

sondou z raftu. U zbylých nádrží, které byly určeny jako významné z hlediska usazování

sedimentu, byl zachycený objem sedimentu určen na základě výstupních dat

matematického modelování programu WaTEM/SEDEM. Použitá datová vrstva

transportovaného sedimentu vytvořená modelem WaTEM/SEDEM, byla vytvořena

v rámci jiného projektu. Poskytl Ing. Miroslav Bauer, Ph.D.

Terénním měřením byl zjištěn aktuální objem usazeného sedimentu v nádržích.

Na základě informací od vlastníků rybníků byl dopočítán průměr zachyceného množství

sedimentu za rok v kubických metrech. Program WaTEM/SEDEM výstupní vrstvou

transportu udal průměrné množství sedimentu, které prochází uzávěrovým profilem

(MVN) v t/rok. K analýze výsledků bylo nutno výsledky převést na stejné jednotky.

Pro převod byla použita objemová hmotnost sedimentu 1300 kg/m3.

Pomocí rovnice USLE byla vypočítána průměrná ztráta půdy ze zemědělských pozemků

[t/ha/rok]. Výsledky USLE s výstupní vrstvou erozí z WaTEM/SEDEM byly podklady

pro analýzu jednotlivých pozemků. Analýza byla provedena na základě informací

o celkové ztrátě půdy, na poloze k vodnímu toku a nádržím. Nedílnou součástí byla i

místa vysokých erozí, popřípadě lokality depozic. U pozemků, které dle výstupů nejvíce

ohrožovaly sedimentem tok a vodní nádrže, byl snížen faktor C – faktor ochranného vlivu

vegetačního pokryvu, změněn osevní postup a tím snížena celková ztráta půdy

ze zemědělského pozemku.

Klíčová slova

Povodí Záběhlického potoka, eroze, transport sedimentu, USLE, WaTEM/SEDEM

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of water erosion in the Zabehlice catchment area

located on the border of the Central Bohemian and South Bohemian regions.

The catchment area is mainly used for agriculture that caused erosion and sediment

transport here. The sediment is transported to the watercourse and small reservoirs.

The volume of sediments deposited in water reservoirs can be determined in different

ways. The sediment volume was measured on selected three reservoirs by field

measurement with a raft probe. The remaining reservoirs, which were determined to be

significant in terms of sediment deposition, the captured sediment volume was

determined on the basis of the output data of the mathematical modeling program

WaTEM/SEDEM. The used data of transported sediment created

by the WaTEM/SEDEM model, was made by another project. Data was provided

by Ing. Miroslav Bauer, Ph.D.

The actual volume of sediment settled in the reservoirs was determined by field

measurements. Based on information from pond owners, the average amount of sediment

captured per year in cubic meters was calculated. The WaTEM/SEDEM program

indicated the average amount of sediment that passes through the closure profile

reservoirs in tonnes a year through its transport layer. To analyze the results, the results

had to be converted to the same units. The bulk density of the sediment was 1300 kg/m3.

Using the USLE equation, the average soil loss from agricultural land [tonne / hectare /

year] was calculated. The results of USLE with the output layer of erosions from

WaTEM/SEDEM were the basis for the analysis of individual plots. The analysis was

performed on the basis of information on the total loss of soil, the location to the

watercourse and reservoirs, and the sites of high erosion or deposition sites were

an integral part. In the case of lands which, according to the outputs, the flow and water

reservoirs were most threatened by sediment, the factor C was reduced - facts of the

vegetation influence cover, the sowing procedure was changed and thus the total loss

of land from the agricultural land was reduced.
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1. ÚVOD

Říční přehrady, vodní nádrže a malé vodní nádrže se vyskytují po celém světě. Mění

propojení prostředí jak po proudu řeky, tak i proti proudu, zejména zachycují velké

množství sedimentů. Mnoho nádrží se blíží k horní hranici své retenční kapacity, proto

je velký zájem o hospodaření se sedimenty, které se v nádržích ukládají. [1] Kvůli

zlepšení kvality vody po proudu bylo v České republice například vybudováno vodní dílo

Němčice, jehož hlavním úkolem je zadržování nečistot a spláví před vodním dílem

Švihov, které zásobuje hlavní město Prahu pitnou vodou.

Obvykle většinu řek a potoků zatěžují sedimenty, které závisí na vlastnostech a povaze

povodí, včetně typu půdy, rostlinného pokryvu, využití půdy a také topografie.

Na koncentraci sedimentu má vliv transportní kapacita toků. Ke zvýšení transportu

sedimentů přispívají i dešťové srážky, prostřednictvím odtoku z povodí. Při povodních,

v důsledku vysoké rychlosti proudění, se uvolní více částic z koryta, a to způsobí větší

kapacitu koryta. Posléze, když se proud vlije do nádrže, se rychlost proudění zpomalí,

energie se sníží a sediment se začne usazovat v nádržích. [2]

Transport sedimentů do vodních toků a zanášení nádrží je problémem celosvětovým

a také se řeší v několika oblastech České republiky. Související problémy, jako třeba

znečištění vodních toků fosforem a dalšími látkami souvisejícími se zemědělským

hospodařením, vedou k nutnosti hodnocení transportu sedimentů a návrhů udržitelného

hospodaření s půdou, které napomáhá omezit erozi a transport sedimentů. [3] Ochrana

vodních toků je jednou z nejdůležitějších úloh vodního hospodářství. Největším

producentem sedimentu jsou erozní procesy na zemědělské, zejména orné půdě.

,,Na území České republiky je přibližně 50% orné půdy ohrožené vodní erozí a přibližně

10% území erozí větrnou.“ [4] Na většině ohrožených půd není prováděna dostatečná

protierozní ochrana, která by vedla ke snižování ztráty půd na přípustnou hodnotu.

Zpomalení odtoku z krajiny je pro vědce a vlády po celém světě velká výzva.

Ovlivňujícími faktory jsou mimo jiné změny teplot, změny intenzit srážek, přívalové

povodně, eroze půd a změny klimatu. Pro efektivní vyřešení tohoto problému je nutné

změnit vlastnosti území. Opatření jsou třeba navrhovat tak, aby byly vybrány lokality,

které jsou nejvíce zranitelné - lokality, kde bude nejefektivnější změny dělat. Zemědělské

subjekty je potřeba do projektů zahrnovat. Nejproblematičtějšími body jsou složité
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vlastnicko - uživatelské vztahy k předmětným pozemkům. Je nutné mnohdy zajistit

výkup, či směnu pozemků. Proto primárně vybíráme pozemky v obecním vlastnictví,

nebo ve vlastnictví zemědělských podniků. [5]

1.1 Proč erozní a transportní procesy v povodí Záběhlického potoka?

V současné době bydlím v povodí Záběhlického potoka. Malé vodní nádrže, které leží

na Záběhlickém potoce, jsou v zemědělské oblasti, potýkají se s problémem splavenin

a následného ukládání sedimentu. Odtěžení sedimentu z rybníka je mezi vlastníky častým

tématem na výlovech. Jelikož je to nákladná záležitost. Zpravidla nikdo z přítomných

nechce sediment z rybníka odtěžit jako první. Každý moc dobře ví, že když sediment

odtěží a majitel nad ním ne, při dalším výlovu se do vybagrovaného rybníka kvůli erozím

transportovaný sediment uloží znovu. Chci se proto v oblasti mé domoviny hlouběji

podívat na problém eroze na zemědělských pozemcích a na následné ukládání sedimentu.

Jaká opatření by bylo zapotřebí zrealizovat, aby se transportu sedimentu z polí zabránilo,

nebo se alespoň snížil natolik, že by se vyplatilo investovat do vytěžení sedimentu

z rybníků. Vybrala jsem si tři rybníky, které jsou pod sebou na Záběhlickém potoce.

Každý má jiné vlastnosti pozemků v jejich dílčích povodí, každý vlastní jiný majitel

a rybníky se liší i co do velikosti, přístupu údržby a využití.
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2. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Mnou zvolené tři rybníky se nacházejí v povodí Záběhlického potoka, který je ve správě

podniku Povodí Vltavy s.p.. Oblast budu řešit z důvodu ochrany rybníků před zanášením

sedimentem.


[…]


Průměrná ztráta půdy na pozemcích s ornou půdou se snížila na některých pozemcích

více než o polovinu (tab. 12).

Snížila se také celková ztráta půdy z dílčích povodí (tab. 13).
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Tabulka 13 – Změna celkové ztráty půdy na orné půdě dílčích povodí

Dílčí povodí Celková ztráta půdy

[t/rok]

Změna celkové ztráty

půdy [t/rok]

Snížení o… [%]

1 1,8 1,8

3 1231,9 1082,8 12

4 98 98

6 454,3 430,7 5

7 96,7 86,2 11

8 199,2 119,8 40

Na povodích 1 a 4 nebyly žádné pozemky s ornou půdou, které by přímo transportovaným

sedimentem ohrožovaly vodní tok nebo nádrže. Na těchto pozemcích změněn osevní

postup a tím snížen C_faktor nebyl. Celková ztráta půdy v t/rok je stejná.

Povodí 3 je největší dílčím povodím. Zde proběhlo snížení C_faktoru u dvou pozemků,

změna celkové ztráty půdy je zde z 1232 na 1083 t/rok. Na dílčím povodí 6 byl snížen

C_faktor u tří pozemků s ornou půdou. Celková ztráta půdy zde byla snížena o necelých

25 t/rok. U dílčích povodí 7 a 8 byl osevní postup změněn jen na jednom vybraném

pozemku. I tak se celková ztráta půdy ročně snížila. U povodí 7 o necelých 10 t/rok a u

povodí 8 dokonce o necelých 80 t/rok.

Abych docílila nižšího C_faktoru a tím snížila průměrnou ztrátu půdy z pozemku, musím

změnit osevní postup na zemědělském pozemku. Větší snížení by vedlo k radikálnější

změně osevního postupu. Nad rámec mé práce je řešit, zdali se další snížení C_faktoru a

tím změněný osevní postup zemědělci ještě vyplatí. V další fázi by bylo k zamyšlení,

zda – li by se nevyplatilo udělat na pozemku nějaká technická opatření, která by

eliminovala ztrátu půdy. Prvotní investice by byla finančně náročnější, do budoucna by

ale opatření mohlo být rentabilnější než markantně změněný osevní postup.
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Změnou C_faktoru se snížila celková ztráta půdy na dílčích povodí. U povodí 3 o 12 %,

u povodí 6 o 5 %. U povodí 7 o 11 % a u dílčího povodí 8 o 40 % (tab. 13). Mnou

navržený scénář snížení ztráty půdy byl úspěšný. Orientačně můžu uvažovat, že stejné

procento snížení ztráty půdy bude stejné jako procento sníženého zanášení MVN.
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10. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat zemědělské pozemky v povodí Záběhlického potoka.

Analýza proběhla z pohledu erozí a následného transportu sedimentu do vodního toku

a malých vodních nádrží. Následně proběhlo snížení celkové ztráty půdy ze

zemědělských pozemků.

V úvodní části jsem charakterizovala území Záběhlického potoka, popsala zemědělsky

využívané pozemky a podrobněji popsala malé vodní nádrže, u kterých byl na základě

terénního měření zjištěn objem uloženého sedimentu.

Praktickou část jsem začala terénním měřením třech malých vodních nádrží v povodí

Záběhlického potoka. Měření v terénu jsem se účastnila a bylo přímým podkladem,

na jehož základě jsem vyhodnocovala data. Vyhodnocení jsem provedla pomocí

programu GIS_ArcMAP. Výsledkem byla aktuální mocnost sedimentu a s tím spojený

celkový objem usazeného sedimentu a také celkový objem vody. Součtem obou zjištěn

celkový objem nádrže.

K modelu erozí a transportu sedimentu do vodních toků a nádrží mi byly poskytnuty

vrstvy erozí a transportu sedimentu na základě výpočtu modelu WaTEM/SEDEM.

Nedílnou součástí výpočtu byl i dopočet poměru zachycení sedimentu v nádržích

na základě analytického vyjádření (Dendy 1978). Součinností výstupů WaTEM/SEDEM,

poměrů zachycení a GIS bylo dopočítáno množství zachyceného sedimentu

v jednotlivých, pro výpočet významných, nádrží. Množství zachyceného sedimentu

se lišilo dle velikosti nádrže a velikosti kumulativního podpovodí.

K eliminaci celkové ztráty půdy na dílčích povodí a tím následným potencionálním

snížením možného transportu sedimentu do vodních toků a vodních nádrží byl použit

přepočet rovnice USLE. USLE byla přepočítána se sníženým C_faktorem.

Závěrem bylo konečné porovnání výsledků celkové ztráty půdy změnou C_faktoru.

Celková ztráta půdy se snížila a tím by se snížilo i množství transportovaného sedimentu

a celkový objem sedimentu usazeného v nádržích.
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FOTODOKUMENTACE

Foto 1 – Přítok do rybníka_Dobřejov

Foto 2 – Hráz rybníka_Dobřejov
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Foto 3 – Rybník v Dobřejově

Foto 4 – Pořerák_Dobřejov
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Foto 5 – Odtok z rybníka přes TTP_Dobřejov

Foto 6 – Pohled na hráz a část rybníka_Záběhlice
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Foto 7 – Vypuštěný rybník_Záběhlice

Foto 8 – Požerák s pohledem na rybník_Záběhlice
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Foto 9 – Odtok z rybníka_Záběhlice

Foto 10 – Rybník v Mitrovicích – pohled z hráze
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Foto 11 – Požerák rybníku v Mitrovicích

Foto 12 – Sádky pod hrází rybníku v Mitrovicích
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Foto 13 – Rybník v Mitrovicích – pohled od bezpečnostního přelivu

Foto 14 – Bezpečnostní přeliv s česlemi – rybník Mitrovice
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Foto 15 – Kamenný skluz bezpečnostního přelivu – rybník Mitrovice

Foto 1 – 15: autorka
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