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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Erozní a transportní procesy v povodí Záběhlického potoka – Sedlec-Prčice
Jméno autora: Bc.Monika Smrčinová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Tomáš Dostál, doc.Ing.Dr.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo orientováno do lokality v dosahu bydliště diplomantky po konzultaci s ní. Hlavní těžiště bylo směrováno do
kalibrace matematického modelu pomocí vlastního terénního zaměření sedimentu deponovaného ve třech rybnících.
Vlastní práce s modelem WATEM/SEDEM nebyla očekávána, neboť by to rozsahem přesahovalo možnosti diplomové
práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v plánovaném rozsahu. V ideálním případě by bylo dobře se více soustředit na detailnější adresování
zdrojových oblastí, ale v dostupném čase bylo uděláno přijatelné množství práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla po dobu řešení práce aktivní, pravidelně konzultovala, předkládala rozpracovanou práci. Během řešení se
vyskytly dva menší výpadky, způsobené zdravotními obtížemi. V ideálním případě bych očekával větší samostatnost a
kreativitu. Všechny moje požadavky byly nicméně splněny a respektovány.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň prokázaná studentkou je dobrá. Zlepšit by bylo možné samostatnost, schopnost využívat dříve získané
znalosti a propojovat je při hledání řešení problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomantka zpracovávala svou práci pečlivě, nicméně technický jazyk jí není vlastní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka si podle pokynů vyhledávala literaturu, opakovaně kontaktovala farmáře , majitele i správce rybníků i státní
správu, prováděla řadu terénních průzkmů včetně doplňkových doměření v místě. V tomto směru byla velmi aktivní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ve svém posudku nehodnotím kvalitu výsledné práce – to je posláním oponenta. Já se jako vedoucí práce soustřeďuji na
hodnocení studentky a jejího přístupu. Zde konstatuji, že studentky splnila zadání v požadovaném rozsahu. Ocenil bych o
trochu samostatnější přístup a kreativitu, nicméně podle mého názoru prokázala schopnosti pro samostatnou inženýrskou
práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Znovu konstatuji, že ve svém posudku hodnotím studentku, její píli a přístup, nikoliv kvalitu odevzdané práce,
neboť to je úkolem nezávislého oponenta. Studentka byla v celém průběhu zpracování přiměřeně aktivní,
pracovala průběžně, podklady si opatřovala aktivně a samostatně. Ocenil bych větší samostatnost při zpracování
výpočtů a interpretaci výsledků, nicméně cíle zadání byly splněny v požadovaném rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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